
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

FUNDO DE APOIO FINANCEIRO E DE RECUPERAÇÃO DOS HOSPITAIS PRIVADOS, SEM FINS LUCRATIVOS 

E HOSPITAIS PÚBLICOS -  FUNAFIR 
 

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2023 
 
A Presidente do Conselho Diretor do FUNAFIR, no uso de suas atribuições e nos termos da Lei Estadual nº 
11.366/99 e Portaria MS nº 1.695/94, considerando a deliberação da plenária do Conselho realizada em 
reunião de 22 do corrente mês,  
 
Resolve:  
 
Art. 1º - Implementar programa de equalização de taxas de juros de financiamentos, doravante denominado 
“Programa”, contratado por “Entidades” identificadas no artigo 1º da Lei Estadual nº 11.366/99, desde que 
sejam conveniadas com o Sistema Único de Saúde (SUS).  
 
Parágrafo Único - A contratação das “Entidades” que não tiverem personalidade jurídica própria, dar-se-á 
com as pessoas jurídicas suas mantenedoras.  
 
Art. 2º - Durante a vigência do “Programa”, as “Entidades” se obrigam:  
 
I - a manter, no mínimo, os serviços prestados ao "SUS" existentes na data da concessão do financiamento 
e não diminuir a produção-referência utilizada como base de cálculo da quantia a ser financiada, desde que 
assegurados seus atuais tetos físicos e financeiros, bem como dispor de recursos humanos adequados para 
garantir a respectiva execução. Excetuam-se os casos especiais a serem submetidos ao Conselho Diretor;  
 
II - em até 180 (cento e oitenta) dias após a liberação dos recursos, apresentar ao Conselho Diretor, a 
"Prestação de Contas" dos recursos financiados, na forma das instruções e formulários disponibilizados no 
“site” da Secretaria da Saúde do Estado. O descumprimento deste prazo implicará na devolução do recurso, 
aplicado pelo Estado, atualizado monetariamente nos termos estabelecidos no artigo 10 da LEI Nº 11.366, de 
31 de agosto de 1999. 
 
III - este novo “Programa” destina-se a contratação de novas operações, de acordo com a margem 
disponível. 
 
Art. 3º - Para habilitarem-se ao financiamento, as “Entidades” deverão:  
 
I - cadastrar-se junto ao "BANRISUL", para contratação de operação de crédito com garantia de cessão 
fiduciária de recebíveis decorrentes dos Contratos de Prestação de Serviços no âmbito do Sistema Único de 
Saúde (SUS), conforme condições estabelecidas pela Instituição Financeira;  
 
II – ceder fiduciariamente ao “BANRISUL”, em garantia das respectivas operações de crédito, recebíveis 
decorrentes dos Contratos de Prestação de Serviços no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), ficando o 
Ministério da Saúde e a Secretaria de Estado da Saúde autorizados a repassar, diretamente ao “BANRISUL”, 
créditos nos exatos valores que vierem a ser informados mensalmente por este, até que ocorra a quitação 
do referido mútuo.  
 
Art. 4º - As operações de crédito contratadas com o "BANRISUL", tal como previsto nesta Resolução, serão 
aplicadas as seguintes condições:  
 
I - juros de 0,65% (sessenta e cinco décimos por cento) ao mês, a cargo do orçamento da Secretaria 
Estadual da Saúde, com vencimento idêntico aos das parcelas de amortização;  
 
II - juros de 0,65% (sessenta e cinco décimos por cento) ao mês, a cargo da “Entidade” financiada, com 
vencimento idêntico aos das parcelas de amortização; 
  
III - prazo de carência de 12 (doze) meses e, a partir do 13º (décimo terceiro) mês, 24 (vinte e quatro) parcelas 
mensais e consecutivas para amortização;  
 
IV - O valor de cada parcela mensal ficará limitado até 35% (trinta e cinco por cento) da receita mensal da 
entidade financiada e de acordo com o enquadramento do "SUS".  
 
V - o montante de financiamento por hospital deverá ser de até 2 (duas) faturas "SUS", tendo como 
referência a média do ano anterior, obedecendo a margem consignável disponibilizada. 



  
Parágrafo Único: O FUNDO DE APOIO FINANCEIRO E DE RECUPERAÇÃO DOS HOSPITAIS PRIVADOS, SEM 
FINS LUCRATIVOS E HOSPITAIS PÚBLICOS - FUNAFIR, em caso de inadimplência, sujeitar-se-á às penas de 
mora pactuadas nos instrumentos de crédito nos quais atuar como interveniente, proporcionalmente a sua 
parcela de responsabilidade.  
 
Art. 5º - O objeto dos recursos financiados restringe-se para pagamentos, em ordem de prioridade, das 
seguintes ações:  
 
I – pagamento de salários e 13º salários;  
 
II – dívidas bancárias, primeiramente perante o "BANRISUL" e, do restante, 50% (cinqüenta por cento) para 
quitação com outras instituições financeiras;  
 
III - o saldo remanescente para compromissos junto a fornecedores de produtos e/ou serviços.  
 
Art. 6º - As “Entidades” pré-habilitadas pelo Conselho Diretor, para adesão a este “Programa”, constam no 
Anexo I desta Resolução e a análise de suas propostas obedecerá às normas vigentes do “BANRISUL” 
quanto ao cadastro, política de crédito e de risco. 
  
Art. 7º - Os casos omissos serão objeto de apreciação e deliberação por parte do Conselho Diretor. 
  
Art. 8º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Porto Alegre, 30 de Outubro de 2023 
  
Meriana Farid El-Kek 
Presidente do Conselho Diretor do FUNAFIR  
 

ANEXO I – RESOLUÇÃO 001/2023 FUNAFIR 
 

MUNICÍPIO INST BENEFICIÁRIA CNPJ PRESTADOR CNES 

Aceguá COMUNIDADE DA COLONIA NOVA 91569038000135 2262010 

Agudo HOSPITAL AGUDO 87068094000119 2234386 

Ajuricaba ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE AJURICABA 90164377000179 2265885 

Alecrim ASSOCIACAO HOSPITAL DE CARIDADE DE ALECRIM 90863366000187 2707993 

Alegrete IRMANDADE DA SANTA CASA DE CARIDADE ALEGRETE 87200929000142 2248328 

Alpestre ASSOCIACAO BENEFICENTE NOSSA SENHORA DE FATIMA 03246978000126 2228564 

Ametista do Sul SOCIEDADE HOSPITALAR S GABRIEL AMETISTA DO SUL 01979048000156 2228629 

Antônio Prado SOCIEDADE HOSPITALAR SAO JOSE 87277000000111 2241072 

Aratiba ASSOCIACAO COMUNITARIA HOSPITALAR DE ARATIBA 90868449000169 2249502 

Arroio do Meio SOCIEDADE SULINA DIVINA PROVIDENCIA 87317764000274 2252198 

Arroio do Tigre ASSOCIACAO BENEFICENTE SANTA ROSA DE LIMA 97448294000150 2234424 

Arroio Grande SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ARROIO GRANDE 87354817000146 2233428 

Arvorezinha HOSPITAL SAO JOAO DE ARVOREZINHA 87382867000137 2252163 

Augusto Pestana ASSOCIACAO PROTETORA HOSPITAL SAO FRANCISCO 90735622000150 2261081 

Bagé HOSPITAL UNIVERSITARIO URCAMP 89640536000185 2261995 

Bagé SANTA CASA DE CARIDADE DE BAGE 87408845000107 2261987 

Bento Gonçalves ASSOCIACAO DR BARTHOLOMEU TACCHINI 87547444000120 2241021 

Boa Vista do 
Buricá 

ASSOCIACAO HOSPITALAR BOA VISTA 98039795000146 2250705 

Bom Jesus FUNDACAO AMIGOS DO HOSPITAL DE BOM JESUS 87624060000163 6011926 



Bom Princípio ASSOCIACAO BENEFICENTE SAO PEDRO CANISIO 97194765000141 2241129 

Bom Retiro do 
Sul 

ASSOCIACAO CRUZEIRAS DE SAO FRANCISCO 92770221000752 2252023 

Boqueirão do 
Leão 

ASSOCIACAO BENEF HOSP SAO RAFAEL ARCANJO 04062415000140 2252058 

Butiá FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 90260480000112 2265958 

Caçapava do Sul ASSOCIACAO HOSPITAL DE CARIDADE DR VICTOR LANG 87680500000108 2234416 

Cacequi ASSOCIACAO SANTO ONOFRE 07822222000210 5699525 

Cachoeira do Sul HOSPITAL DE CARIDADE E BENEFICENCIA 87768735000148 2266474 

Caibaté ASSOCIACAO HOSPITALAR ROQUE GONZALES 89003941000192 2259850 

Caiçara SOCIEDADE HOSPITALAR DE CAICARA 90899444000101 2228548 

Camaquã FUNDACAO ASSISTENCIAL E BENEFICENTE DE CAMAQUA 88358940000106 2257548 

Cambará do Sul FUNDACAO HOSPITALAR SAO JOSE 08943130000170 5602742 

Campina das 
Missões 

ASSOC ASSIST CULT E HOSP PE BENEDITO MEISTER C 
MISSOES 96419775000175 2250802 

Campinas do Sul HOSPITAL MUNICIPAL DE CAMPINAS DO SUL 87613444000180 2249529 

Campo Bom ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA 04994418000970 2232073 

Candelária SOCIEDADE BENEFICENTE HOSPITAL CANDELARIA 88163084000125 2236362 

Cândido Godói ASSOCIACAO HOSPITALAR SANTO AFONSO 96419353000108 2250675 

Canela HOSPITAL DE CARIDADE DE CANELA 88210794000169 2235609 

Canguçu HOSPITAL DE CARIDADE DE CANGUCU 88239074000126 2232928 

Canoas ASSOCIACAO BENEFICENTE DE CANOAS 88314133000183 2232014 

Canoas HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO PREF DR MARCOS ANTONIO 
RONCHETTI 88577416000118 3626245 

Canoas HOSPITAL UNIVERSITARIO DE CANOAS 88577416000118 3508528 

Capão da Canoa ASSOCIACAO EDUCADORA SAO CARLOS HOSP BENEF SANTA 
LUZIA 88625686003768 2707969 

Carazinho HOSPITAL DE CARIDADE DE CARAZINHO 88450234000181 2262274 

Carlos Barbosa ASSOCIACAO DR BARTHOLOMEU TACCHINI 87547444001444 2241137 

Casca HOSPITAL BENEFICENTE SANTA LUCIA 88590369000142 2246872 

Caxias do Sul ASSOCIACAO CULTURAL E CIENTIFICA VIRVI RAMOS 88665914000112 2223562 

Caxias do Sul FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL 88648761001843 2223538 

Caxias do Sul PIO SODALICIO DAS DAMAS DE CARIDADE DE CAXIAS DO SUL 88633227000115 2223546 

Cerro Largo ASSOCIACAO HOSPITALAR DE CARIDADE SERRO AZUL 08636725000182 2259869 

Chapada SOCIEDADE BENEFICENTE SAO JOSE 88962675000162 2235307 

Charqueadas ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA 04994418000201 9528792 

Condor SOCIEDADE HOSPITAL BENEFICENTE DE CONDOR 91983874000161 2261111 

Constantina ASSOCIACAO HOSPITALAR COMUNITARIA REGIONAL DE SAUDE 04928075000198 3378691 

Crissiumal HOSPITAL DE CARIDADE DE CRISSIUMAL 89051247000140 2708000 

Cruz Alta ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE 89124630000181 2263858 

David Canabarro SOCIEDADE HOSPITALAR BENEFICENTE SAO JOSE 88417449000109 2246937 



Dois Irmãos INSTITUTO BRASILEIRO DE SAUDE ENSINO PESQUISAE 
EXTENSAO PARA 95422358001000 6844138 

Dom Feliciano ASSOCIACAO DE SAUDE DE DOM FELICIANO 14633530000181 6953689 

Dom Pedrito SANTA CASA DE CARIDADE DE DOM PEDRITO 89265342000147 2262002 

Encantado BENEFICENCIA CAMILIANA DO SUL 83506030000878 2252228 

Encruzilhada do 
Sul 

CONG IRMAS SERVAS IMACULADA CONC VIRGEM MARIA 87263364000495 2234432 

Erechim FUNDACAO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM 89421259000110 2707918 

Espumoso CONGREGACAO DE NOSSA SENHORA 92017516001058 2246813 

Estância Velha HOSPITAL MUNICIPAL GETULIO VARGAS 88254883000107 2707632 

Esteio FUNDACAO DE SAUDE PUBLICA SAO CAMILO DE ESTEIO 13016717000173 2232030 

Estrela SOCIEDADE SULINA DIVINA PROVIDENCIA 87317764001165 2252260 

Farroupilha HOSPITAL BENEFICENTE SAO CARLOS 89847370000172 2240335 

Faxinal do 
Soturno 

HOSPITAL DE CARIDADE SAO ROQUE 89891337000140 2244101 

Feliz ASSOCIACAO DE SAUDE DE FELIZ 07755928000125 6014194 

Flores da Cunha SOCIEDADE BENEFICENTE HOSPITALAR NOSSA SENHORA DE 
FATIMA 89963334000174 2241145 

Fortaleza dos 
Valos 

HOSPITAL MUNICIPAL BOM PASTOR 89708051000186 2263866 

Frederico 
Westphalen 

SOC BENEF DO HOSPITAL DE CARIDADE 92404789000164 2228602 

Garibaldi HOSPITAL BENEFICENTE SAO PEDRO 90052804000127 2257645 

Gaurama ASSOCIACAO EDUCACIONAL E CARITATIVA 89428734001747 2249545 

Getúlio Vargas HOSPITAL SAO ROQUE DE GETULIO VARGAS 90156217000188 2249510 

Giruá ASSOCIACAO DE LITERATURA E BENEFICENCIA 92962869001379 2260069 

Gramado ASSOCIACAO FRANCISCANA DE ASSISTENCIA A SAUDE 03066309001144 2241153 

Gravataí IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PORTO 
ALEGRE 92815000000834 2232049 

Guaíba ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA 04994418000546 0181927 

Guaporé ASSOCIACAO HOSPITALAR MANOEL FRANCISCO GUERREIRO 03184906000100 2793237 

Guarani das 
Missões 

ASSOCIACAO HOSPITALAR SANTA TERESA 90456070000141 2259931 

Horizontina ASSOCIACAO BENEFICENTE OSWALDO CRUZ DE HORIZONTINA 21194889000165 7607547 

Ibirubá ASSOCIACAO HOSPITALAR ANNES DIAS 07964977000178 5395674 

Igrejinha ASSOCIACAO BENEFICENTE DE IGREJINHA MANTENEDORA DO 
HOSPITAL 87369799000176 2227665 

Ijuí ASSOCIACAO HOSPITAL BOM PASTOR IJUI 92004225000134 2261030 

Ijuí ASSOCIACAO HOSPITAL DE CARIDADE IJUI 90730508000138 2261057 

Iraí SOCIEDADE HOSPITALAR N S AUXILIADORA 90839598000108 2228653 

Itaqui HOSPITAL SAO PATRICIO DE ITAQUI 90928151000105 2248271 

Ivorá SOCIEDADE HOSPITAL NOSSA SENHORA DA SAUDE 88135918000199 2244179 

Ivoti ASSOCIACAO CONGREGACAO DE SANTA CATARINA 91681361000600 2232189 

Jaboticaba ASSOCIACAO HOSPITALAR SANTA RITA 02545778000101 2235315 

Jaguarão SANTA CASA DE CARIDADE DE JAGUARAO 88413661000190 2233401 



Jaguari INST RIOGRANDENSE DE DES SOCIAL INTEG DE SALDANHO 
MARINHO 23931208000200 2244152 

Júlio de Castilhos HOSPITAL BERNARDINA SALLES DE BARROS 91024562000120 2244098 

Lagoa Vermelha FUNDACAO ARAUCARIA 96704333001061 3819590 

Lajeado SOCIEDADE BENEFICENCIA E CARIDADE DE LAJEADO 91162511000165 2252287 

Lavras do Sul FUNDACAO MEDICO HOSPITALAR DR HONOR TEIXEIRA DA 
COSTA 92911684000100 2262029 

Marau ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE MARAU 88417787000132 2246953 

Marcelino Ramos ASSOCIACAO HOSPITALAR MARCELINENSE 20088681000107 2249618 

Mata HOSPITAL DE CARIDADE DE MATA 90140468000174 2244187 

Montenegro ASSOCIACAO ORDEM AUXILIADORA DE SENHORAS 
EVANGELICAS DE MONTENEGRO 91365718000137 2257556 

Mostardas SOCIEDADE BENEFICIENTE SAO LUIZ DE MOSTARDAS 90604414000112 2224615 

Não-Me-Toque HOSPITAL BENEFICENCIA ALTO JACUI 91495994000110 2246910 

Nonoai SOCIEDADE HOSPITALAR COMUNITARIA E BENEFICIENTE 
NONOAI 90894221000143 2228688 

Nova Palma ASSOCIACAO HOSPITAL NOSSA SENHORA DA PIEDADE 91026138000115 2244128 

Nova Petrópolis ORDEM AUXILIADORA SENHORAS ENVANGELICAS NOVA 
PETROPOLIS 91588731000155 2241102 

Nova Prata HOSPITAL SAO JOAO BATISTA 91616805000110 2241161 

Novo Hamburgo ASSOCIACAO CONGREGACAO DE SANTA CATARINA 91681361000368 2232057 

Novo Hamburgo FUNDACAO DE SAUDE PUBLICA DE NOVO HAMBURGO FSNH 11055682000156 2232146 

Osório ASSOCIACAO BENEFICENTE SAO VICENTE DE PAULO 91884957000101 2257815 

Paim Filho HOSPITAL SANTA TEREZINHA 91272732000196 2247046 

Palmares do Sul SOCIEDADE BENEFICENTE SAO JOSE 91884924000153 2224607 

Palmeira das 
Missões 

ASSOCIACAO DO HOSPITAL DE CARIDADE DE PALMEIRA DAS 
MISSOES 91945204000150 2235323 

Palmitinho HOSPITAL SANTA TEREZINHA DE PALMITINHO 87664793000121 2228580 

Panambi SOCIEDADE HOSPITAL PANAMBI 91985275000187 2254956 

Paraí HOSPITAL BENEFICENTE NOSSA SENHORA APARECIDA 91617407000118 2241218 

Parobé ASSOCIACAO BENEFICENTE DE PAROBE 88373121000120 2227762 

Parobé ASSOCIACAO BENEFICENTE DE PAROBE 88373121000120 2227762 

Passo Fundo ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE SAO VICENTE DE 
PAULO 92021062000106 2246988 

Passo Fundo FUNDACAO HOSPITALAR OFTALMOLOGICA UNIVERSITARIA 
LIONS 00765384000133 2244969 

Passo Fundo HOSPITAL DE CLINICAS DE PASSO FUNDO 92030543000250 2247054 

Passo Fundo HOSPITAL DE CLINICAS DE PASSO FUNDO 92030543000170 2246929 

Pedro Osório SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PEDRO OSORIO 92183615000119 2233339 

Pejuçara ASSOCIACAO HOSPITALAR RIO BRANCO DE PEJUCARA 89129217000100 2261138 

Pelotas ASSOCIACAO PELOTENSE DE ASSISTENCIA E CULTURA 92238914000294 2253046 

Pelotas HOSPITAL ESPIRITA DE PELOTAS 92202498000193 2252376 

Pelotas SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PELOTAS 92219559000125 2253054 

Pelotas SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICENCIA 92219070000153 2252295 



Pinhal Grande CASA DE SAUDE SAO JOSE 88406434000137 2244209 

Pinheiro 
Machado 

ASSOCIACAO DE ASSITENCIA SOCIAL HOSPITAL PINHEIRO 
MACHADO 92620921000175 2233320 

Piratini HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA DA CONCEICAO 92637792000128 2233347 

Planalto ASSOCIACAO BENEFICIENTE NOSSA SENHORA MEDIANEIRA 90841719000148 2228556 

Portão FUNDACAO HOSPITALAR EDUCACIONAL E SOCIAL DE PORTAO 88263686000154 2232170 

Porto Alegre ASSOCIACAO EDUCADORA SAO CARLOS AESC 88625686000742 6295320 

Porto Alegre ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA 04994418000112 2693801 

Porto Alegre ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA 04994418000384 7513151 

Porto Alegre ASSOCIACAO SAO PIETRO SAUDE 09128192000271 2237881 

Porto Alegre FUNDACAO UNIVERSITARIA DE CARDIOLOGIA INST DE 
CARDIOLOGIA 92898550000198 2237849 

Porto Alegre HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO 92963560000160 2778718 

Porto Alegre HOSPITAL ESPIRITA DE PORTO ALEGRE 92697291000137 2237180 

Porto Alegre HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS 92963560000160 2237822 

Porto Alegre IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PORTO 
ALEGRE 92815000000168 2237253 

Porto Alegre SOCIEDADE SULINA DIVINA PROVIDENCIA 87317764000606 7092571 

Porto Alegre UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO E ASSISTENCIA 88630413000796 2262568 

Porto Lucena SOCIEDADE HOSPITAL SAO JOSE 94746567000155 2250810 

Porto Xavier ASSOCIACAO HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA DOS 
NAVEGANTES 87617874000170 2259982 

Quaraí FUNDACAO HOSPITALAR DE CARIDADE DE QUARAI 94757986000192 2248247 

Quinze de 
Novembro 

ASSOCIACAO HOSPITALAR 15 DE NOVEMBRO 90660200000163 2263831 

Restinga Seca HOSPITAL DE CARIDADE SAO FRANCISCO 94795804000178 2244233 

Rio Grande ASSOCIACAO DE CARIDADE SANTA CASA DE RIO GRANDE 94862265000142 2232995 

Rio Grande ASSOCIACAO DE CARIDADE SANTA CASA DE RIO GRANDE 94862265000142 2232995 

Rio Pardo HOSPITAL ANA NERY SANTA CRUZ DO SUL 95422358000976 2792974 

Riozinho ASSOCIACAO FILHAS DE SAO CAMILO 61986402001254 2227703 

Roca Sales SOCIEDADE BENEFICIENTE ROQUE GONZALES 95196044000145 2252147 

Rodeio Bonito ASSOCIACAO HOSPITALAR SAO JOSE 01884775000130 2228734 

Rolante FUNDACAO HOSPITALAR DE ROLANTE 89667893000137 2257564 

Ronda Alta ASSOCIACAO DOS TRABALHADORES DE RONDA ALTA 90161894000194 2235412 

Ronda Alta ASSOCIACAO HOSPITALAR DE RONDA ALTA 97319487000101 2235420 

Roque Gonzales HOSPITAL DE CARIDADE SANTO ANTONIO 88896774000193 2259974 

Rosário do Sul HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA AUXILIADORA 95281929000142 2248239 

Saldanha 
Marinho 

HOSPITAL MUNICIPAL SALDANHA MARINHO 14731069000108 2263874 

Salvador do Sul ASSOCIACAO BENEFICENTE HOSPITALAR SAO SALVADOR 04706431000129 2227681 

Sananduva HOSPITAL BENEFICENTE SAO JOAO 95324638000194 2246767 

Santa Bárbara do 
Sul 

HOSPITAL SANTA BARBARA BENEFICENTE 95356473000132 2263890 



Santa Cruz do 
Sul 

ASSOCIACAO PROENSINO EM SANTA CRUZ DO SUL 95438412001277 2254964 

Santa Cruz do 
Sul 

HOSPITAL ANA NERY SANTA CRUZ DO SUL 95422358000119 2255936 

Santa Cruz do 
Sul 

HOSPITAL BENEFICENTE MONTE ALVERNE 95428181000168 2255928 

Santa Maria ASSOCIACAO FRANCISCANA DE ASSISTENCIA A SAUDE 03066309000920 5922216 

Santa Rosa ASSOCIACAO HOSPITALAR CARIDADE SANTA ROSA 95815668000284 3017060 

Santa Rosa ASSOCIACAO HOSPITALAR CARIDADE SANTA ROSA 95815668000101 2254611 

Santa Vitória do 
Palmar 

IRMANDADADE DA S CASA DE MISERICORDIA DE SV PALMAR 96014600000188 2233398 

Santana do 
Livramento 

SANTA CASA DE MISERICORDIA 96039581000144 2248220 

Santiago HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTIAGO 96136643000136 2244357 

Santo Ângelo ASSOCIACAO HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTO ANGELO 96210471000101 2259907 

Santo Antônio da 
Patrulha 

ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA 04994418000899 6389104 

Santo Augusto ASSOCIACAO HOSPITALAR BOM PASTOR 90167289000120 2261065 

Santo Cristo HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTO CRISTO 96418025000189 2250829 

São Borja FUNDACAO IVAN GOULART 96488598000189 2248298 

São Francisco de 
Assis 

HOSPITAL SANTO ANTONIO 96535760000172 2244330 

São Francisco de 
Paula 

HOSPITAL SAO FRANCISCO DE PAULA 96554829000105 2227770 

São Gabriel IRMANDADE DE SANTA CASA DE CARIDADE 96593322000160 2248204 

São Jerônimo ASSOCIACAO DOS FUNCIONARIOS PUBLICOS DO ESTADO DO 
RGSUL 92741016000416 6424236 

São José do 
Norte 

INSTITUTO BRASILEIRO DE SAUDE ENSINO PESQUISA E 
EXTENSAO P 07836454000499 2233355 

São José do 
Ouro 

FUNDACAO ARAUCARIA 96704333000413 2246791 

São Leopoldo FUNDACAO HOSPITAL CENTENARIO 92931245000150 2232022 

São Lourenço do 
Sul 

SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SAO LOURENCO DO SUL 97011688000147 2233312 

São Luiz 
Gonzaga 

SOCIEDADE HOSPITALAR SAO LUIZ GONZAGA 97081756000144 2259893 

São Marcos HOSPITAL BENEFICENTE SAO JOAO BOSCO 88654298000102 2241226 

São Martinho SOCIEDADE CULTURAL SAO GREGORIO 98104193000125 2707608 

São Miguel das 
Missões 

ASSOCIACAO HOSPITALAR DE CARIDADE BENEFICENTE SAO 
MIGUEL 08993176000126 2259877 

São Paulo das 
Missões 

ASSOCIACAO FRANCISCANA DE ASSISTENCIA A SAUDE 03066309000334 2250713 

São Pedro do Sul HOSPITAL DE CARIDADE SAO ROQUE 87489910000168 2244314 

São Sebastião do 
Caí 

ASSOCIACAO CONGREGACAO DE SANTA CATARINA 91681361001844 2227908 

São Sepé ASSOCIACAO BENEFICENTE HOSPITAL SANTO ANTONIO 97227383000177 2244322 

Sapiranga SOCIEDADE BENEFICENTE SAPIRANGUENSE 97279350000170 2232154 

Sapucaia do Sul FUNDACAO HOSPITALAR DE SAPUCAIA DO SUL 88185020000125 2232162 

Sarandi HOSPITAL COMUNITARIO SARANDI 89753917000170 2235404 

Seberi FUNDACAO HOSPITALAR PIO XII 89286249000119 2228610 

Segredo ASSOCIACAO CULT RECREATIVA BENEFICENTE SAO MARCOS 97448708000141 2234475 



Serafina Corrêa HOSPITAL NOSSA SENHORA DO ROSARIO 90397167000120 2260050 

Sertão HOSPITAL SAO JOSE 92025006000131 2246805 

Severiano de 
Almeida 

ASSOCIACAO HOSPITALAR SAO ROQUE DE SEVERIANO DE 
ALMEIDA 89428783000112 2249499 

Sinimbu HOSPITAL BENFICENTE SINIMBU 95433744000106 2236346 

Soledade HOSPITAL DE CARIDADE FREI CLEMENTE 97503676000130 2246961 

Tapejara HOSPITAL SANTO ANTONIO 97577928000175 2246740 

Tapera SOCIEDADE HOSPITALAR ROQUE GONZALES 97664056000182 2246783 

Taquara ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA 04994418000465 2227932 

Taquari ASSOCIACAO TAQUARIENSE DE SAUDE 31922196000103 9563873 

Tenente Portela ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICIENTE SANTO ANTONIO 08579164000127 5384117 

Teutônia ASSOCIACAO BENEFICENTE OURO BRANCO 89781173000106 2252244 

Torres ASSOCIACAO EDUCADORA SAO CARLOS AESC 88625686003504 2707950 

Tramandaí FUNDACAO DE SAUDE SAPUCAIA DO SUL 13183513000208 2793008 

Três Coroas FUNDACAO HOSPITALAR DR OSWALDO DIESEL 90936774000111 2257467 

Três de Maio ASSOCIACAO DE LITERATURA E BENEFICENCIA 92962869000720 2250837 

Três Passos ASSOCIACAO HOSPITAL DE CARIDADE DE TRES PASSOS 98110000000149 2228726 

Trindade do Sul ASPIAZU FILHAS CIA LTDA 97441307000160 2235366 

Tucunduva ASSOCIACAO HOSPITALAR TUCUNDUVA E NOVO MACHADO 08139573000102 5050170 

Tupanciretã ASSOCIACAO PROTETORA HOSPITAL DE CARIDADE BRAZILINA 
TERRA 98314099000109 2244225 

Tuparendi CENTRO DE ASSISTENCIA MEDICO SOCIAL 98339823000140 5729297 

Uruguaiana SANTA CASA DE CARIDADE DE URUGUAIANA 98416225000128 2248190 

Vacaria HOSPITAL NOSSA SENHORA DA OLIV EIRA 15415694000103 2241048 

Venâncio Aires HOSPITAL SAO SEBASTIAO MARTIR 98591910000190 2236370 

Vera Cruz FUNDACAO DE SAUDE DR JACOB BLESZ 01740921000153 2236354 

Veranópolis ASSOCIACAO VERANENSE DE ASSISTENCIA EM SAUDE 87873279000368 2707977 

Viadutos SOCIEDADE HOSPITALAR N SENHORA DA POMPEIA 98714876000102 2249537 

Viamão FUNDACAO UNIVERSITARIA DE CARDIOLOGIA 92898550000511 5223962 

 


